- v.5      . . . . .  
 recipiētis enim quicquid feceritis ab illō.
- v.6      . . . . .  
 Hōc placuit Christō, resurgere mortuos imō
- v.7      . . . . .  
 cum suis corporibus, et quod ignis ussit in aevō,
- v.8      . . . . .  
 sex milibus annis completis mundo finito.
- v.9      . . . . .  
 Vertitur interea caelum tenore mutato ;
- v.10     . . . . .  
 comburuntur enim impii tunc igne divino,
- v.11     . . . . .  
 ira Dei summi ardet creatura gemendo.
- v.12     . . . . .  
 Dignitōsi tamen et genere nati praecclaro
- v.13     . . . . .  
 nobilesque viri sub Antichristo devicto
- v.14     . . . . .  
 ex praeepto Dei rursus viventes in aevō,
- v.15     . . . . .  
 mille quidem annis, ut serviant sanctis et Alto
- v.16     . . . . .  
 Sub jugo servili, ut portent victualia collō,
- v.17     . . . . .  
 Ut iterum autem judicentur regno finito.
- v.18     . . . . .  
 Nullificante Deo, completo millesimo anno
- v.19     . . . . .  
 Ab igne peribunt cum montibus ipsi liquendo.
- v.20     . . . . .  
 In bustis et tumulis omnis caro redditur acto :
- v.21     . . . . .  
 Demergunt inferno, traduntur poenae in aevō.

- v.22    Ōstēndūntur illīs et legūntur gēstā dē caelō :
- v.23    Memoria prīscā dēbitō et merita dignō,
- v.24    Mercēs in perpetuō secūndum factā tyrannō.
- v.25    Omnia nōn possum cōprehendere parvō libellō.
- v.26    Cūriōsitās doctī inveniēt nōmen in istō.

Louis HAVET

METRIQUE GRECQUE ET LATINE

**LA VERSIFICATION RYTHMIQUE.** (pour plus de détails cliquez sur le bouton placé en face du poème 'Lessus' de Jacob BALDE)

Les poètes chrétiens se servirent aussi des mètres de Virgile, d'Horace, de Sénèque. Mais c'était déjà faire des «vers latins», à l'usage des lettrés et non à l'usage des foules.

496. – Le premier monument daté de la versification rythmique est le *Carmen apologeticum* du chrétien Commodien, composé en 249 de notre ère. Les vers sont des imitations grossières du vers épique :

Quis poterit unum            proprie deum nosse caelorum, (1)  
 Nec enim vitupero            divitias datas a Summo.            (27.)  
 Et rudes edoceo ubi sit spes vitae ponenda.            (58).  
 Dicitur et legitur            Noe liberatus ab aqua.

Si on voulait scander à la façon classique, on aurait :

Quis poterit unum            proprie deum nosse caelorum, (1)  
 Nec enim vitupero            divitias datas a Summo.            (27.)  
 Et rudes edoceo ubi sit spes vitae ponenda.            (58).  
 Dicitur et legitur            Noe liberatus ab aqua.